
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  652 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E DI 
ARCHITETTURA DI CUI AL PROGETTO "L'ALTO MILANESE 
VA IN MOBILITÀ SOSTENIBILE" NELL'AMBITO DEL 
"PROGRAMMA NAZIONALE SPERIMENTALE DI MOBILITÀ 
SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E CASA-LAVORO" 
AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE ESECUTIVA OPERE ED 
INTERVENTI RELATIVI AL COMUNE DI BUSTO GAROLFO E Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

29/11/2018

 652

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE29/11/2018Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 652 DEL 29/11/2018 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E DI ARCHITETTURA DI CUI AL 

PROGETTO "L'ALTO MILANESE VA IN MOBILITÀ SOSTENIBILE" NELL'AMBITO DEL 

"PROGRAMMA NAZIONALE SPERIMENTALE DI MOBILITÀ SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E 

CASA-LAVORO" AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE ESECUTIVA OPERE ED INTERVENTI 

RELATIVI AL COMUNE DI BUSTO GAROLFO E DI FORMAZIONE MOBILITY MANAGER 

SCOLASTICI ED AVVIO DEL PIEDIBUS: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z1825C4510 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 

E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

CIG: Z1825C4510 

 
Vista l’allegata proposta del Responsabile del Procedimento e ravvisata la necessità di 

procedere all’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e di architettura di cui al progetto “l’alto 
Milanese va in mobilità sostenibile” nell’ambito del “programma Nazionale sperimentale di 
mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro” per la progettazione esecutiva di opere ed 
interventi relativi al Comune di Busto Garolfo e di formazione mobility manager scolastici ed avvio 
del Piedibus; 

 
Visto l’art.37 del d.lgs nr. 50/2015 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore 

inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della 
disciplina legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici; 

 
Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi, alle condizioni 

indicate nell’allegata relazione del Responsabile del Procedimento, alla Società Elaborazionipunto 
org srl, con sede in via Marco Partipilo n.4 – 70124 Bari – CF e Piva: 06674880726, alle condizioni 
contenute nello schema di contratto e foglio patti e condizioni, sottoscritti tramite procedura 
espletata sulla piattaforma E-Procurement Sintel ID 103471288 per accettazione dalla stessa, per 
un importo contrattuale di € 16.908,60 compreso contr. al 4%, oltre IVA 22%, per un totale 
complessivo di € 20.628,49; 

 
  Considerato che la suddetta somma di € 20.628,49, IVA 22% compresa, trova copertura 

finanziaria al capitolo 21850 N.O. U.2.02.01.09.012 - miss. 10 progr. 5 del Bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso, gestione competenze; 

 
Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento dell’incarico di cui sopra alle condizioni 

indicate nell’allegata relazione del Responsabile del Procedimento; 
  

Visto il Certificato del Casellario Giudiziale pervenuto il 22/11/2018, Ns. protocollo n. 
25284; 

 
Vista la certificazione INARCASSA datata 22/11/2018, pervenuta il 23/11/2018, Ns. 

protocollo n. 25299, da cui risulta la regolarità contributiva di Elaborazionipunto org srl; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50; 

 
Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 

n. 267 del 18.08.2000; 
 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto 
sindacale n. 5 del 01/02/2017; 

 



DETERMINAZIONE N. 652 DEL 29/11/2018 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 12 del 27/02/2018, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione dell’anno 2018; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale, n. 28 del 06/03/2018, con la quale è stato il Peg 

2018 (dotazioni finanziarie e organiche); 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte 
integrante e sostanziale del presente atto di determinazione, alla società Elaborazionipunto 
org srl con sede in via Marco Partipilo n.4 – 70124 Bari – CF e Piva: 06674880726, 
l’incarico dei servizi tecnici di ingegneria e di architettura di cui al progetto “l’alto Milanese 
va in mobilità sostenibile” nell’ambito del “programma Nazionale sperimentale di mobilità 
sostenibile casa-scuola e casa-lavoro” per la progettazione esecutiva di opere ed interventi 
relativi al Comune di Busto Garolfo oltre che di formazione mobility manager scolastici ed 
avvio del Piedibus, come da schema di contratto che contestualmente si approva; 

 
2.  Di impegnare la spesa di € € 16.908,60 compreso contr. al 4%, oltre IVA 22%, per un 

totale complessivo di € 20.628,49 con imputazione al capitolo 21850 N.O. 
U.2.02.01.09.012 - miss. 10 progr. 5 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, 
gestione competenze; 

 
3. Di disporre la comunicazione alla ditta interessata dell’impegno di spesa e della 

copertura finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, nonché 
del codice CIG relativo agli interventi, con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà 
riportare gli estremi della  suddetta comunicazione; 

 
4. Di dare atto che i pagamenti delle fatture dovranno essere effettuati entro 60 giorni dalla 

data di presentazione delle fatture al protocollo comunale; 
 

5. Di fare espressamente presente che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della 
Legge 241/90, è il Geom. Giuliana Pinciroli, Istruttore Tecnico dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare; 

 
6. Di dare atto che il presente provvedimento ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro 

il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le 
regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 
102/2009; 

 
7. Di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 

Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare nei modi e nei termini fissati dal 
vigente Statuto comunale, nonché dal Regolamento di contabilità; 

 
8. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 

contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 
 

 
 

 Il Responsabile dell’Area Demanio 
e Patrimonio Immobiliare 

F.to Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 
Allegati: 
 

- Report della procedura sintel ID 103471288; 
- Schema di contratto; 
- Relazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare. 



DETERMINAZIONE N. 652 DEL 29/11/2018 

 

 
 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005. 
 

 

 



PROPOSTA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

oggetto:  Affidamento Servizi tecnici di ingegneria e di architettura di cui al progetto “l’alto 

Milanese va in mobilità sostenibile” nell’ambito del “programma Nazionale 

sperimentale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro” affidamento 

progettazione esecutiva opere ed interventi relativi al Comune di Busto Garolfo e di 
formazione mobility manager scolastici ed avvio del Piedibus; 

 

ditta:  Società Elaborazionipunto org srl, con sede in via Marco Partipilo n.4 – 70124 Bari 

– CF e Piva: 06674880726 

 

Cig:  Z1825C4510 
 

- scopo del servizio:  adesione al progetto “l’alto Milanese va in mobilità sostenibile” 

nell’ambito del “programma Nazionale sperimentale di mobilità 

sostenibile casa-scuola e casa-lavoro”. 

 
- oggetto della fornitura:  progettazione esecutiva opere ed interventi relativi al Comune di Busto 

Garolfo e di formazione mobility manager scolastici ed avvio del 

Piedibus; 

 

- condizioni contrattuali essenziali: 

- caratteristiche specifiche della prestazione: vedi schema di contratto; 
- tempo e luogo di consegna:  vedi schema di contratto; 

- tempi di pagamento del corrispettivo:  60 gg così come stabilito dallo schema di 

contratto; 

- assunzione obblighi tracciabilità:  acquisito, depositato agli atti. 

 
- corrispettivo:  

€ 16.908,60 compreso contr. al 4%, oltre IVA 22%, per un totale complessivo di € 20.628,49 così 

determinato: 

- I° Fase per euro 10.351,22 compreso contr. 4% oltre Iva 22%, già depurato dello 

sconto offerto (6%) e consistente nella redazione del progetto esecutivo e rivisitazione 

parziale del progetto definitivo relativo ai lavori, opere ed interventi di afferenza del 
Comune di Busto Garolfo, nell’ambito del Progetto denominato “L’Alto Milanese va in 

mobilità sostenibile”, finanziato dai fondi del MATTM del “Programma Sperimentale 

Nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro (ex D.M. 208/2016)”, per il 

quale dovranno essere prodotti tutti gli elaborati, sia grafici che descrittivi, necessari per 

rendere cantierabile l’opera. 
- II° Fase per euro 6.557,38 oltre Iva 22% consistenti nell’organizzazione, erogazione e 

gestione di n.1 corso di formazione per Mobility Manager Scolastici oltre che al supporto 

nella fase di costruzione dei percorsi sicuri casa-scuola, della pianificazione delle linee di 

Piedibus ed avvio sperimentale e/o riattivazione di esperienze di Piedibus. 

 

- requisiti di negoziazione: verificato Durc e requisiti soggettivi, depositati agli atti. 
 

- modalità di negoziazione: 

affidamento diretto previo richiesta di preventivo; 

 

- modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione: 
invito rivolto ad unico operatore in quanto trattasi di erogazione servizio < 40.000,00 euro; 

 

- rispetto principio di turnazione: 

Primo affidamento. 

 

 Il Responsabile del procedimento 
 Geom. Giuliana Pinciroli 



1

Report della Procedura Mobilità
sostenibile n. 103471288 effettuata

da Comune di Busto Garolfo

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  4

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 103471288

Nome Procedura Mobilità sostenibile

Codice CIG Z1825C4510

Num. Protocollo 2539065

Num. Protocollo Ente 24562

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 71322000-1 - Servizi di progettazione tecnica per la costruzio-
ne di opere di ingegneria civile

Codici categorie Professioni Rego-
lamentate

PRO.05.01 - ALTRE PROFESSIONI; PRO.06.04.04.01.V01
- INTERVENTI DI MANUTENZIONE SU VIABILITA' OR-
DINARIA.

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

giuseppe sanguedolce

Nome Ente Comune di Busto Garolfo

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi



Report della Procedura Mobilità sostenibile n. 103471288 effettuata da Comune di Busto Garolfo

2

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 18.588,40000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura giovedì 15 novembre 2018 15.43.05 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

lunedì 19 novembre 2018 12.00.00 CET

Informazioni sui Prodotti della trattativa

Tabella 1. Prodotti della Procedura

Nome Descrizione Prezzo Quantità /
Peso

Unità di mi-
sura

Peso tecnico Incidenza
% nella for-
nitura

PRIMA FA-
SE

PROGET-
TAZIONE

10.588,40000
EUR

1,00 0 -

SECONDA
FASE

MOBILITY
MANAGER
E AVVIO
PIEDIBUS

8.000,00000
EUR

1,00 0 -

Tabella 2. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.
SI PREGA
DI ALLE-
GARE TUT-
TA LA DO-
CUMENTA-
ZIONE RI-
CHIESTA,
DEBITA-
MENTE
COMPILA-
TA IN OGNI
SUA PAR-
TE CORRE-
DATA DI

Amministra-
tivo

Libero Allegato



Report della Procedura Mobilità sostenibile n. 103471288 effettuata da Comune di Busto Garolfo

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

EVENTUA-
LI ALLE-
GATI E FIR-
MATA DI-
GITAL-
MENTE.

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 3. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Elaborazionipunto org Srl

Login user_144093

Indirizzo e-mail elaborazioni.srl@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 06674880726

Indirizzo via Marco Partipilo, 4, 70124 BARI (Italia)

Numero telefono 0808645898

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 4. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1542622898410

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Elaborazionipunto org Srl

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data lunedì 19 novembre 2018 11.21.38 CET

Prezzo offerto 16.908,60000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00



Report della Procedura Mobilità sostenibile n. 103471288 effettuata da Comune di Busto Garolfo

4

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 5. Responsabile di procedimento

Nome sanguedolce giuseppe

Login user_69480

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Busto Garolfo (00873100150)

Indirizzo email protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it

Num. telefono 0331562022

Tabella 6. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome Elaborazionipunto org Srl

Login user_144093

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Elaborazionipunto org Srl (06674880726)

Indirizzo email elaborazioni.srl@pec.it

Num. telefono 0808645898

Commento all’aggiudicazione AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Tabella 7. Elenco delle Comunicazioni di Procedura

Id Messaggio 103539182

Data di invio venerdì 16 novembre 2018 13.53.45 CET

Mittente Comune di Busto Garolfo (sanguedolce giuseppe)

Destinatari Elaborazionipunto org Srl (Elaborazionipunto org Srl), non ri-
cevuto

Oggetto del Messaggio errata corrige

Testo del Messaggio Con la presente si comunica che per un mero errore di battitura
nella documentazione allegata alla presente procedura è sta-
to erroneamente indicato Venerdi anziche Lunedì 19/11/2018



Report della Procedura Mobilità sostenibile n. 103471288 effettuata da Comune di Busto Garolfo

5

quale giorno ultimo per la presentazione dell'offerta. Firma il
RUP arch. Giuseppe Sanguedolce



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz, 1 – 20020 Busto Garolfo – www.comune.bustogarolfo.mi.it 

AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
**** 

SCHEMA DI CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI 
INGEGNERIA E DI ARCHITETTURA PER IL PROGETTO “L’ALTO MILANESE VA IN 

MOBILITA’ SOSTENIBILE” NELL’AMBITO DEL “PROGRAMMA NAZIONALE 

SPERIMENTALE DI MOBILITA’ SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E CASA-LAVORO” - 

AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE ESECUTIVA OPERE ED INTERVENTI DEL COMUNE 

DI BUSTO GAROLFO E DI FORMAZIONE MOBILITY MANAGER SCOLASTICI ED AVVIO 

DEL PIEDIBUS - Cod. Cig: Z1825C4510 
 

*** 

 

L’anno 2018, addì ………. del mese di ……………., in Busto Garolfo, negli Uffici dell’Area 

Demanio e Patrimonio Immobiliare del Comune di Busto Garolfo; 
 

TRA 

 

il Comune di Busto Garolfo, qui rappresentato dal Responsabile del’’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare Arch. Giuseppe Sanguedolce, nato a Pettineo (ME) il 21.03.1961 e 

domiciliato per la carica presso la sede municipale del Comune di Busto Garolfo con sede 
in Piazza Lombardia n.1 -20020 Busto Garolfo (MI) - C.F.: 00873100150, in 

rappresentanza dello stesso, ai sensi dell’art. 50 del Regolamento per la disciplina dei 

contratti approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. ____ del ____________________, 

esecutiva ai sensi di legge; 

 
E 

 

la Società di Ingegneria ELABORAZIONIPUNTO ORG SRL (successivamente “Elaborazioni 

Srl”), con sede legale in via Marco Partipilo, 4 – 70124 – Bari (BA), C.F. e p.IVA 

06674880726, iscritta ad INARCASSA con codice “SI008328” ed al Registro delle Imprese 

della C.C.I.A.A. di Bari al n. 502787 dal 08.01.2008, altresì titolare di posizione 
assicurativa con LLOYD’S polizza n. A0180462400 scad. 11.05.2019, con Legale 

Rappresentante l’ing. GERMANA PIGNATELLI, nata a Fasano (BR) il 21.07.1975, C.F. 

PGNGMN75L61D508D, residente in Bari, alla via Marco Partipilo, 10 – 70124, 

 

IN ESECUZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 

Del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n° ________________ del 

________________; 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 
ART. 1 – OGGETTO DEL SERVIZIO 

Oggetto dell’incarico sono le prestazioni professionali attinenti a: 

1) FASE 1 PROGETTO ESECUTIVO DI OPERE ED INFRASTRUTTURE PER IL COMUNE 

DI BUSTO GAROLFO 

1.1  E’ oggetto del presente contratto la redazione del progetto esecutivo e rivisitazione 
parziale del progetto definitivo relativo ai lavori, opere ed interventi di afferenza del 

Comune di Busto Garolfo, nell’ambito del Progetto denominato “L’Alto Milanese va in 

mobilità sostenibile”, finanziato dai fondi del MATTM del “Programma Sperimentale 

Nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro (ex D.M. 208/2016)”, per il 

quale dovranno essere prodotti tutti gli elaborati, sia grafici che descrittivi, necessari 

per rendere cantierabile l’opera. Per i documenti facenti parte dei vari livelli di 
progettazione si fa esplicito rimando a quanto previsto nel Codice dei Contratti Pubblici 

e nel relativo Regolamento, in modo particolare a quanto indicato agli articoli 23 del 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz, 1 – 20020 Busto Garolfo – www.comune.bustogarolfo.mi.it 

D.Lgs. n. 50/2016. 

1.2 le prestazioni professionali di cui all’articolo precedente saranno compensate a norma 

del D.M. 17-06-2016. e tenendo conto dei predisposti del Regolamento per la Disciplina 
dei Contratti del Comune di Busto Garolfo; 

1.3 per quanto riguarda gli onorari saranno applicati i seguenti parametri, ai sensi del 

D.M. 17-06-2016.: “parametro V” corrispondente all’importo previsto dei lavori, per un 

totale di 71.800 € (di cui, quota parte consistente in euro 55.800,00 e onorari e spese 

annesse, rendicontabili nell’ambito del “programma sperimentale nazionale di mobilità 

sostenibile casa-scuola e casa-lavoro”), suddiviso in: lavori di realizzazione di 
Velostazione, piste ciclabili e messa in sicurezza di percorsi pedonali per un importo 

previsto di 71.800,00 €; “parametro G” relativo alla complessità della prestazione pari a 

0,45 V.02 per tutte le opere previste (come da tavola Z-1); “parametro Q” relativo alla 

specificità delle prestazione pari a quanto riportato nella seguente tabella (parametri 

relativi alle diverse categorie di lavori Qb.III.01, Qb.III.02, Qb.III.03, Qb.III.04, Qb.III.05, 
Qb.III.06, Qb.III.07, Qb.III.08, Qb.III.09, Qb.III.010, Qb.III.011, Qcl.01, Qcl.03, Qcl.04, 

Qcl.09, Qcl.11, Qcl.12, Qcl.13, Qdl.01, Qdl.02, come da tavola Z-2): 
 

V02  71.800,00 €  

G  0,45  

Q 1,475  

Qb.II.07 0,020  

Qb.III.01 0,040  

Qb.III.02 0,080  

Qb.III.03 0,030  

Qb.III.04 0,020  

Qb.III.05 0,030  

Qb.III.06 0,030  

Qb.III.07 0,100  

Qb.III.08 0,010  

Qb.III.09 0,130  

Qb.III.10 0,040  

Qb.III.11 0,010  

Qcl.01 0,420  

Qcl.03 0,020  

Qcl.04 0,020  

Qcl.09 0,045  

Qcl.11 0,040  

Qcl.12 0,250  

Qcl.13 0,040  

Qdl.01 0,080  

Qdl.02 0,020  

 

1.4 per quanto riguarda le spese vive e competenze accessorie conglobate, di cui all’art.5 

del D.M. 17-06-2016, saranno conteggiate nella misura del 25% del compenso; 

1.5 sul totale dell’onorario come sopra calcolato si applica uno sconto concordato tra le 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz, 1 – 20020 Busto Garolfo – www.comune.bustogarolfo.mi.it 

parti pari al 6%.  

 

FASE 2) FORMAZIONE MOBILITY MANAGER SCOLASTICI E SUPPORTO ALL’AVVIO 
DEL PIEDIBUS NELLE SCUOLE PRIMARIE: 

2.1 Oltre a quanto previsto precedentemente, è oggetto del presente contratto 

l’organizzazione, l’erogazione e la gestione di n.1 corso di formazione per Mobility 

Manager Scolastici ed il supporto alla fase di costruzione dei percorsi sicuri casa-

scuola, della pianificazione delle linee di Piedibus ed avvio sperimentale e/o 

riattivazione di esperienze di Piedibus; 
2.2 le prestazioni professionali di cui all’articolo precedente saranno compensate 

nell’ambito delle somme di progetto disponibili nella voce “B01 – promozione, avvio ed 

implementazione del Piedibus” (rif. POD di progetto – modulo B) e tenendo conto dei 

predisposti del Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Busto 

Garolfo, consistente in euro 6.000,00 (seimilaeuro/00) al lordo di oneri e tasse; nella 
voce “B09 – formazione mobility manager scolastici, incontri, seminari e workshop” (rif. 

POD di progetto – modulo B), consistente in euro 2.000,00 (duemilaeuro/00) al loro di 

oneri e tasse: 

 

voce di costo costo  

B01 (POD) 6.000 € 

B09 (POD) 2.000 € 

totale 8.000,00  

 

2.3 per quanto riguarda le spese vive e competenze accessorie conglobate, di cui all’art.5 

del D.M. 17-06-2016, saranno conteggiate nella misura del 25% del compenso; 

2.4 sul totale dell’onorario come sopra calcolato si applica uno sconto concordato tra le 
parti pari al 0,00%. 

 

ART. 2 -TEMPI DI ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO 

1. Il servizio dovrà essere concluso nel termine di: 

- 25 giorni a partire dalla data di conferimento dell’incarico, per la fase 1, con la 

consegna del progetto esecutivo, previa consegna, da parte del committente, della 
documentazione di cui all’art.7 del presente contratto; 

- 20 mesi a partire dalla data di conferimento dell’incarico, per la fase 2. 

2. Per ogni giorno di ritardo nella consegna degli elaborati dovuto a cause imputabili al 

Professionista è prevista una penale di € 100,00 fino ad un massimo del 5% del 

compenso.  
 

ART. 3 - MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO 

1. Il servizio dovrà essere svolto secondo le seguenti fasi: 

 

FASE 1: PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

L’incaricato dovrà redigere il progetto definitivo rivisitato ed esecutivo, entro i termini 
indicati nell’art. 2, al fine di poter permettere di avviare le fasi successive del progetto, 

ovvero la fase di realizzazione dei lavori infrastrutturali previsti e le attività informative, 

formative e di coinvolgimento delle scuole nei progetti casa-scuola. Per l’esecuzione del 

lavoro affidato la società consulente/progettista, potrà avvalersi di consulenti e 

collaboratori a propria esclusiva scelta. Detti collaboratori verranno liquidati direttamente 
dal Professionista incaricato. Resta inteso che nessuna maggiorazione di spesa toccherà 

all’Amministrazione Comunale per dette collaborazioni. Nell’incarico saranno comprese le 

prestazioni per sopralluoghi, trasferte e quanto occorre per la progettazione. 

 

FASE 2: FORMAZIONE E AVVIO PIEDIBUS 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz, 1 – 20020 Busto Garolfo – www.comune.bustogarolfo.mi.it 

La fase formazione ed avvio del Piedibus, invece, vede impegnato l’incaricato in un lavoro 

di gestione, verifica e controllo, nonché di coordinamento di tempi ed attività delle porzioni 

di progetto relative al Comune di Busto Garolfo; per l’esecuzione del lavoro affidato la 
società consulente/progettista, potrà avvalersi di consulenti e collaboratori a propria 

esclusiva scelta. Detti collaboratori verranno liquidati direttamente dal Professionista 

incaricato. Resta inteso che nessuna maggiorazione di spesa toccherà all’Amministrazione 

Comunale per dette collaborazioni. Nell’incarico saranno comprese le prestazioni per 

sopralluoghi, trasferte e quanto occorre per la progettazione. 

 
ART. 4 – CALCOLO DELL’ONORARIO 

1. FASE 1 – PROGETTO ESECUTIVO: 

L’ammontare previsto del corrispettivo delle prestazioni del servizio è stato determinato 

sulla scorta degli importi e delle tavole specificate all’art.1, come di seguito riepilogate: 

Progettazione esecutiva: 

  V G Q P 

INFRASTRUTTURE 

(V.02) 71.800,00 0,45 1,475 0,125 

Totale progettazione esecutiva:  C.P. = V x G x Q x P = €  

CP _ compenso professionale € 6.870,72 

Spese su compensi: 25% su compenso € 1.717,68 

rilievi tecnici € 2.000,00 

totale compensi professionali € 10.588,40 

Sconto contrattuale (minimo previsto 6 %) € 635,30 

Importo compenso al netto ribasso (CPn) € 9.953,10 

Cassa previdenziale 4 % € 398,12 

imponibile € 10.351,22 

Iva 22% € 2.277,27 

Totale onorario FASE 1 € 12.628,49 

 
2. FASE 2 – FORMAZIONE E AVVIO PIEDIBUS 

L’ammontare presunto del corrispettivo delle prestazioni del servizio, onnicomprensivo per 

le prestazioni di cui all’art.3 del presente Disciplinare previste per la FASE 2,  è stato 

determinato sulla scorta degli importi di seguito indicati, a vacazione, in base ad una 

quantificazione oraria presunta per svolgere il servizio. Tali importi sono comprensivi delle 
spese vive e delle competenze accessorie conglobate. Sul totale dell’onorario si applica uno 

sconto concordato tra le parti pari al 0,00%. 

 

voce di costo costo  

B01 (POD) 6.000 € 

B09 (POD) 2.000 € 

totale 8.000,00  

 

Quindi, in totale, si calcola una parcella di: 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz, 1 – 20020 Busto Garolfo – www.comune.bustogarolfo.mi.it 

Totale prestazioni FASE 1 compreso Iva  €      12.628,49  

Totale prestazioni FASE 2 compreso Iva  €        8.000,00  

Totale   €      20.628,49  

 
ART. 5 – PAGAMENTI  

Il pagamento degli onorari professionali di cui agli articoli precedenti avverrà, per ciascuna 

fase, nelle modalità previste dal bando ministeriale “Programma Sperimentale Nazionale di 

mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro (ex D.M. 208/2016)”, ovvero mediante: 

- un primo acconto del 30% a sottoscrizione dell’incarico/contratto/convenzione, 

entro 60 gg dalla presentazione di fattura elettronica; 
- il 25% al raggiungimento del 25% del SAP (Stato di Avanzamento Progetto), 

rapportato all’incarico da svolgersi, ed a seguito di relazione delle attività e 

presentazione di regolare fattura elettronica, entro 60 gg; 

- il 25% al raggiungimento del SAP di attività a copertura del 50% delle attività di 

progetto, dietro regolare presentazione di relazione attività e fattura elettronica, 
entro 60 gg;  

- il 20 % a saldo, a conclusione delle attività e consegna di regolare relazione di 

chiusura attività e fattura elettronica, entro 60gg. 

 

ART. 6 - OBBLIGHI DEL COMMITTENTE 

Il committente si impegna a fornire: 
- FASE 1): tutta la documentazione necessaria alla conoscenza della pianificazione 

territoriale, urbanistica e quant’altro necessario per la progettazione; nonché 

la disponibilità di almeno n. 1 risorsa umana per facilitare i rapporti tra 

Progettista ed Ufficio Tecnico; 

- FASE 2):  tutta la documentazione necessaria da parte di tutte le scuole coinvolte al 
fine di poter gestire al meglio la fase di formazione ed avvio del Piedibus; 

almeno n. 1 risorsa umana con funzione di contatto e collegamento tra tutte 

le scuole del territorio da coinvolgere. 

 

Il Professionista incaricato si assume inoltre la responsabilità di perizie suppletive e di 

varianti in corso d'opera che siano dovute a carenze progettuali: a tale scopo si impegna a 
produrre, a far data dall’approvazione della progettazione esecutiva, idonea polizza di 

responsabilità civile professionale (Art.111 del Decreto Legislativo n.163 del 12 Aprile 

2006) stipulata con adeguata Compagnia di Assicurazioni.  

La suddetta garanzia cesserà d'avere effetto solo dopo l'emissione del certificato di 

collaudo provvisorio. 
Il Progettista dovrà essere in possesso di copertura assicurativa per la responsabilità civile 

professionale, per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza. La 

mancata presentazione da parte dei progettisti della polizza di garanzia esonera 

l’Amministrazione al pagamento della parcella professionale. 

Verificatisi gli errori o le omissioni, l’Amministrazione può richiedere al tecnico di 

progettare nuovamente i lavori, per quanto necessario, senza ulteriori costi ed oneri, a 
scomputo parziale o totale degli indennizzi garantiti dalla polizza assicurativa. 

 

ART. 7 – RIFERIMENTI  

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente disciplinare, si fa riferimento al D.M. 
17-06-2016. Vengono inoltre recepiti nel presente disciplinare i contenuti del Regolamento 
per la Disciplina dei Contratti del Comune di Busto Garolfo, per quanto non in contrasto con 

la precedente normativa. 

 

ART. 8 - SPESE A CARICO DEL PROFESSIONISTA E DEL COMMITTENTE 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz, 1 – 20020 Busto Garolfo – www.comune.bustogarolfo.mi.it 

Saranno a carico del Professionista le spese o tasse nascenti dalle vigenti disposizioni; a 

carico dell’Amministrazione gli importi IVA, nella misura vigente all’atto del pagamento, e il 

contributo agli Enti previdenziali. 
 

ART. 9 - CONTROVERSIE 

Tutte le controversie che potrebbero sorgere relativamente alla liquidazione dei compensi 

previsti della presente convenzione saranno deferite al Tribunale di Busto Arsizio. 

Il presente atto è senz’altro impegnativo per il Professionista, mentre lo diverrà per 

l’Amministrazione dopo le approvazioni di legge. 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 LA SOCIETA DI INGEGNERIA  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

   DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 


		2018-12-04T09:36:57+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




